広報つるが９月号で啓発（記事の抜粋）

参考２－２

                                       敦土第１１２７号

令和４年１２月２３日

二級河川 井の口川 不法係留船舶

船 舶 所 有 者 様

河川監理員

福井県嶺南振興局敦賀土木事務所長

不法係留船舶の撤去について（通知）

あなたが河川区域内に放置している船舶は、下記のとおり河川法第２４条および第２６条

第１項の規定に違反しています。よって、河川区域からすみやかに撤去するよう通知します。

無許可の船舶や係留工作物は洪水などの際に流出し、河川管理施設等を損傷させ、氾濫を

引き起こすことで、近隣の住民の皆様の生命及び財産に被害を及ぼすおそれがあります。

更には、船舶の沈没、油の流出の危険もあることから、すみやかに船舶の移動・陸揚げの

措置をとってください。

なお、県では、不法係留船舶の解消に向けて、敦賀市等関係機関で構成する「井の口川水

面利用検討会」を今年３月に設立し、協議を重ねているところあり、引き続き監視を強化し

てまいります。

記

 １ 違反事項

    河川法第２４条違反（係留船舶および係留工作物による河川の不法占用）

    河川法第２６条違反（係留工作物の不法設置）

 ２ 不法係留および係留工作物の不法設置場所

    二級河川 井の口川 護岸

※ この通知は令和４年１２月１２日に係留されていた船舶について送付しています。

すでに、撤去等の対応をいただいておりましたら、お詫びいたします。

  また、今回通知させていただいた方は、令和４年９月時点で船舶登録されていた方ですの

で、それ以降、登録内容を変更された方は、移転先を当所までご連絡をお願いします。

〒914-0811

福井県敦賀市中央町１丁目 7-36

敦賀土木事務所 管理用地課

TEL 0770-22-5463（直通）

FAX 0770-22-0450

参考２－３

                       敦土第１１２７号

令和４年１２月２３日

船 舶 所 有 者   様

河川監理員

福井県嶺南振興局敦賀土木事務所長

不法係留船舶の確認について（通知）

令和４年１０月４日時点で貴殿が所有する船舶が、当所が管理する河川区域内に不法に係

留されていたことを確認しています。

令和４年１２月１２日時点で、再調査したところ、船舶は係留されていませんが、今後、

係留しないように通知します。

無許可の船舶や係留工作物は洪水などの際に流出し、河川管理施設等を損傷させ、氾濫を

引き起こすことで、近隣の住民の皆様の生命及び財産に被害を及ぼすおそれがあります。

更には、船舶の沈没、油の流出の危険もあることから、改めて、今後、不法に係留されない

ようお願いします。

なお、県では、不法係留船舶の解消に向けて、敦賀市等関係機関で構成する「井の口川水

面利用検討会」を今年３月に設立し、協議を重ねているところあり、引き続き監視を強化し

てまいります。

記

 １ 二級河川 井の口川に不法で係留した場合の違反事項

    河川法第２４条違反（係留船舶および係留工作物による河川の不法占用）

    河川法第２６条違反（係留工作物の不法設置）

 ２ 確認された不法係留および係留工作物の不法設置場所

    二級河川 井の口川 護岸

※ この通知は令和４年１０月４日に二級河川 井の口川に係留を確認した船舶について送

付しています。

また、今回通知させていただいた方は、令和４年８月時点で船舶登録されていた方ですの

で、それ以降、登録内容を変更された方は、移転先を当所までご連絡をお願いします。

〒914-0811

福井県敦賀市中央町１丁目 7-36

敦賀土木事務所 管理用地課

TEL 0770-22-5463（直通）

FAX 0770-22-0450

参考２－３

参考２－４ 持主不明の船舶へ掲示文貼付

設置看板 設置看板（既存）

（不法係留船舶重点区域） （不法係留船舶橋梁区域）

新規警告看板設置・護岸塗装 ２７枚

看板（橋下）【既存】 ２枚

橋

梁

の

下

へ

の

船

舶

係

留

厳

禁

！

カ

メ

ラ

作

動

中

船

舶

係

留

禁

止

 

河

川

内

の

船

舶

係

留

は

禁

止

さ

れ

て

い

ま

す
。

 

特

に

橋

梁

の

下

で

は

河

川

の

流

下

能

力

を

係

留

船

 

が

阻

害

す

る

だ

け

で

な

く
、

船

や

と

も

網

に

ゴ

ミ

 

な

ど

の

流

出

物

が

付

着

し

阻

害

す

る

恐

れ

が

あ

り

 

ま

す
。

 

 

 

 

福

井

県

嶺

南

振

興

局

敦

賀

土

木

事

務

所

警告看板設置（２７枚）【令和５年２月２７日設置】
参考２－５

敦賀港における小型船舶係留の在り方についての意見交換会

次  第

日 時：令和５年３月１１日（土）

１３：００～１４：００

場 所：きらめきみなと館小ホール

１．敦賀港における係留状況（資料１）

２．井の口川水面利用検討会について（資料２）

３．敦賀港における小型船舶係留の在り方について

  ●県内の既存係留施設について（資料３）

  ●アンケート調査とその結果について

   ・既存施設の利用について（資料４）

   ・新規施設の整備について（資料４、資料５）

４．質疑、意見交換

※アンケート未提出の方につきましては意見交換会終了後にご提出をお願いい

たします。

参考２－６

敦港第１２８３号
令和５年３月３日

 ○○ ○○ 様

福井県嶺南振興局敦賀港湾事務所長

港湾区域内等における不法係留船舶の撤去について（通知）

あなたの所有する船舶（船舶番号 «船舶番号»）が、港湾区域内または港湾隣

接地域内に不法に係留されている状態になっています。港湾管理上支障となって

いるため撤去してくださるようお願いします。
また、他の河川に移動停泊することは、河川法により不法係留となります。
なお、すでに撤去されている場合は、ご容赦ください。
係留、保管施設が必要な場合は下記連絡先にお問い合わせください。（福井港九

頭竜川ボートパーク、若狭和田マリーナ等の公共マリーナの情報提供が可能です）。

記

連絡先：福井県嶺南振興局敦賀港湾事務所
担当：総務課 橋本

ＴＥＬ：０７７０－２２－０３６９
以上

（参考）

  港湾法
第３７条 港湾区域内において又は港湾区域に隣接する地域であって港湾管理者が指定する区域
（港湾隣接地域）内において、左の各号の一に掲げる行為をしようとする者は、港湾管理者の
許可を受けなければならない。

   一 港湾区域内の水域又は公共空地の占用
   三 水域施設、外郭施設、係留施設、運河、用水きょ又は排水きょの建設又は改良

福井県港湾施設管理条例
第３条 何人も次に掲げる行為をしてはならない。
一 港湾施設を損傷し、またはそのおそれのある行為をすること。
二 港湾施設に竹木、土石、ごみ、貨物、船舶、車両その他の物件をみだりに捨て、または放

置すること。
五 前各号に掲げるもののほか、港湾施設内の秩序を著しく乱す行為その他港湾施設の機能を
妨げる行為をすること。

２ 知事は、前項の違反者に対し、その貨物、物件等の搬出または撤去を命ずることができる。

参考２－７